Ad notitiam omnium cupimus deuenire, quod ciues noue ciuitatis per nos fratrum nostrorum de consilio et consensu fundate, iuxta castrum *Sencte marienburch*, hiis bonis, emunitatibus ac iuribus infra scriptis in perpetuum volumus congaudere. §. 1. Predictae quidem ciuitati ab aggere, qui transit ab eadem ciuitate contra ortum fratrum nostrorum ibidem ascendendo contra *Wildenberch* intra fluuium *nogath* et lacum, quem idem agger sustentat, octo mansos liberos, certis graniziis consignatos, ad communes omnium ciuium vsus conferimus, distinctius inhibentes, ne vlllo tempore excolantur, aut aliquid ab aliquo occupentur. §. 2. Et si fortassis dictus lacus supra introductas aquas excreuerit, ita ut aliquid spatii dictorum mansorum occupare contingat, ad huiusmodi defectus restaurandos non tenebuntur fratres nostri. §. 3. Denique dictorum octo mansorum dimidium domui nostre reservamus, in quo pro cottidianis seruitiis, quibus frequentius indigemus, homines ad haec abiles decreuimus collocare, quos omnino nostre iurisdictioni volumus subiacere et exemptos esse ab omni iure ciuium predictorum. §. 4. Quibus tam in collectis pro se faciendis tam inter se, quam in vigiliis nocturnis siue diurnis, aut aliis seruitiis quibuscunque vel exactionibus aut angariis qualibuscunque, dicti ciues aut etiam eorum iudex omnino nihil oneris imponere debebunt vel presument, cum nil penitus ad eos de ipsis debeat pertinere. §. 5. Volumus tamen, vt dicti homines cum predictis ciuibus in eorum libertate tam in lignis cedendis pro eorum vtilitate, quam in pascuis similiter participant communicent, preter quod in pascuis eorum, in quibus nihil commune habebunt supra dicti. §. 6. Porro siquid cause cuiusque inter eosdem homines et dictos ciues vel etiam *teythonicos* aduenas, qui in districtu commendatoris in *Senctemarienburch* non habuerint residentiam, motum fuerit, vel e conuerso, ad iudicem ciuitatis pertinebit de ea iudicialiter discernendum. §. 7. Homines *thevtonicos* sub dicto commendatore residentes cum dictis hominibus altercantes ipse commendator de causa qualibet iudicabit. §. 8. Ceterum super insula vltra *Nogath* pro communibus vsibus cum omni vtilitate et prouentu predictae ciuitati deputamus, quicquid in graniziis comprehenditur infra scriptis. A prima videlicet granizia in parte superiori ciuitatis directe contra fluuium *Suentam* et sic vterius per granizias procedendo, predictis ciuibus a nobis et a nostris fratribus notabiliter consignatas. Preterea

licentiam piscandi in Nogath ciuibus concedimus sepedictis, vbi eorum attingunt libertates, omnium retium instrumentis, preter clausuram, que *Wer* dicitur, quam ipsis facere non licebit. Nostre vero domui spatium in latitudine vnus funiculi circa Nogath et Suentam in predictis graniziis vndique reseruamus. §. 9. Ceterum prenotatis ciuibus tam in ciuitate quam in eorum bonis conferimus ius *culmense*, expressius hoc excepto, quod *prutenos* et *polonos* siue *scлаuos* quoscunque nostrorum fratrum iudicio volumus subiaccere, nisi in casibus hiis expressis. Videlicet si *prutenus* aut *polonus* seiv *scлаvus* cum aliquo ciue, verbis, percussionibus, aut vulneribus, fortassis pro cibis potibus aut equorum pabulo etiam fuerit contentiose altercatus, is iudicis ciuitatis iudicio subiacebit. §. 10. Volumus etiam propter maiorem eiusdem ciuitatis profectum, ne a tempore foundationis eius iuxta ipsam circumquaque ad spatium vnus miliaris aliqua taberna praeter eas, que hucusque sunt habite, alicubi de cetero habeatur. §. 11. Damus etiam insulam vitiniorem in parte ciuitatis superiori circumfluxam in Nogath ad communes vsus ciuibus antedictis, excepto iudicio, quod ibidem nostre domui, sicut et molendina construenda, si oportunum fuerit, reseruamus. §. 12. Passagium vero super nogath ad nostros fratres volumus pertinere. Nihilominus tamen dictis ciuibus indulgemus, ut se ipsos aut vnus ciuis suum conciuem transducatur absque pretio siue nauulo. §. 13. Preterea stupam balnearem bankosque panificum et macella carniū ad vsus ciuitatis volumus pertinere: ita tamen quod singulis annis, in festo sti. martini de ipsis macellis, quatuor lapides sepi nostre domui persoluantur. In huius autem foundationis euidentiam et perpetuam firmitatem presentem conscribi fecimus paginam et nostri sigilli munimine roborari. Testes sunt frater *henrichus de wilnowe* commendator in *marienburch*, frater *arnoldus* dictus *cropf*, frater *norichus* sacerdos, frater *Gerardus renensis*, frater *henrichus de breytenhayn*, frater *wernherus de bernhusen*, frater *ludeko*, frater *arnoldus de colmense*, Dominus *Gerardus* plebanus ciuitatis dicte, et alii quamplures fratres nostri. Datum in *Marienburch* anno incarnationis domini MCCLXXVI quinto kalend. Maij. — [II.] Hij itaque sunt articuli in prescripto neglecti priori priuilegio atque antiquo, quos fratres nostri vna cum burgensibus cupierunt ingerere, et in moderno priuilegio renouare. §. 1. Primus est, quod stupe balnearis medius questus nostris

perpetuo cedat fratribus, et ad burgenses pars reliqua iugiter denolatur. §. 2. Secundus est, quod spatium inter ciuitatem et Nogath interceptum sit perpetuo liberum nostris tantum fratribus ad vsus suos. §. 3. Tertius est, quod omnis fructus in ciuitate, qui nunc est et fiet, siue de bancis panificum aut de macellis carnificum, siue de quocunq; questu ciuitatis communi deriuetur aut in posterum deriuari poterit, sit fratrum nostrorum medius, ciuitati autem media pars deputetur. §. 4. Quartus est, ut omne naulum a passagio proueniens, vt dictum est, etiam ab hinc inter dietos nostros fratres atque burgenses per medium iugiter partiatur. §. 5. Nec hoc pretereundum est, quod predicti fratres nostri in *Marienburch* propter omnem huiusmodi questum seu censum, quem ut prescriptum est per medium tollent, ipsis burgensibus firmiter promiserint, quod pro tali augmentatione census ciuitatis atque ipsorum tam in domibus quam in aliis quibuscunq; edificiis de nouo construendis ac etiam, cum oportunum fuerit, reficiendis seu emendandis, medietatem omnium facient expensarum, tali tamen apposita conditione, ne ipsi sepius dicti burgenses talium edificiolorum vnquam aliqua construant siue edificare incipiant, sine fratrum nostrorum consilio et consensu. — Nos itaque super hiis omnibus vtrorumque tam fratrum quam burgensium assentientes arbitrio et voluntati presens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Testes sunt frater *Eberhardus de verneburch* commendator Castri ste marie, frater *kono* vicecommendator eiusdem castri, frater *wilcherus* pincerna, frater *henrichus* sacerdos, frater *Cunradus franko*, frater *Gerardus de bremen*, frater *Cunradus de scretz* magister carvani, frater *heydiko* et alij quam plures fratres nostri. Datum in castro ste Marie. Anno domini MCCCIII., secundo non. Julii."

2) Bei Voigt a. a. D. Nr. V. S. 522—24. Eigentlich nur eine Erneuerung einer früheren ungedruckten Handfeste Meister Luder's von Braunschweig, und seinem Inhalte nach zum Theile Verdeutschung des Stiftungsbriefes von 1276.

3) Bei Voigt a. a. D. Nr. VI. S. 524—29. S. densf. in der Schrift S. 176. fg.

4) Vier Anhänge nebst 3. Verordnungen über Hochzeiten („Ordenunge von wirtschafften“), Schöffenmahle („Scheppenfost“) und „vom Stroßel“ s. bei Voigt a. a. D. Beilagen

Nr. VI. S. 529—35. Die ganze s. g. Willfür von Marienburg ist übrigens bloß polizeilichen Charakters.

### CCXVII.

**Marsberg** [die uralte „villa que dicitur *horohusun* et adjacens est urbi que dicitur *eresburg*“ in Westfalen].<sup>1)</sup> Privileg Kaiser Otto's I. vom 9. Juni 962., den Bewohnern der villa gestattend: „eo jure vivere et ipsa legitima habere per omnia que *throtmannici* habent.“<sup>2)</sup>